(Cap. VII) 5-6 Cf. supra, II, v, f. 136 a.

simul utrumque eternus et immensus. Sicut ergo non possunt esse plures immensi, sic esse non poterunt plures eterni.

Inter hec autem illud est maxime notandum et diligenter consideratione dignum, quod in his que ratiocinando colligimus, quedam ex inspecta illius rei de qua agitur proprietate elicimus, quedam ex alterius rei considerata proprietate et mutua utriusque habitudine convincimus. Nam quod non possit esse immensus nisi unus, ex immensitatis proprietate collegimus. Quod vero non possint plures eterni esse, tum ex eadem convincitur immensitatis considerata proprietate, tum ex mutua immensitatis et eternitatis habitudine.

### CAPUT VIII

Quod solus Deus sit increatus, solus ab eterno, cetera omnia creata ex nichilo. |

f. 136 d

Certum tenemus quod sola divina substantia sit a semetipsa, 5 et quod ab ipsa sint cetera omnia. Sed quicquid ab ipsa est, seu etiam esse potest, aut est secundum operationem nature, aut est secundum inpertitionem gratie. Quam vero certum est quod divina natura degenerare vel omnipotentia corrumpti non valet, tam certum fore oportet quod de divina substantia nature ipsius operatione esse non posset quod Deus non esset. Sed satis superius probavimus quod non possit esse Deus nisi substantialiter unus. De ipso itaque Deo, de unica illa et singulari substantia ipsius esse non potest alius Deus, sed nec aliud aliquid quod non sit Deus. Constat itaque ab illo esse secundum operationem gratie 15 quicquid est aliud quam ipse. Sed quicquid ab illo est, non tam

12 utrumq.] om. Ci      uterque C So Mk Y Wu W M (utrumque scr., at uterque corr. m. rec. R)      utrumq. etern.] om. Na er.] igitur B H Ut      13 non] om. Sb pot.] possunt Cu      15-16 quedam...elicitimus] om. Wu      16 elicit.] dicimus To J colligimus scr., at eligimus corr. sec. m. Na      17-21 considerata...mutua immensitatis] om. Wu      19 immens.] immensitate U [colleg.] colligimus M H Ut As J Pa Pk K Z Cu convincimus Na Q.] Quomodo J vc.] om. R      29 pos. pl.] pl. possunt Pk Pr tum] om. R et non L U To tamen Pa - tam Rp      21 consid.] om. H Z Pk tum] tam Rp et] om. Pa (Cap. VIII) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pk F I W K Ci      2 s. D. s.] sit solus Deus M Cu J      3 ex] de G Na Q Ba Fe Z P A D ex nic.] de nullo Bi      4 Cert.] Sed tum Cu sola] om. G      5 et quod...sint] et sicut Pa sint] sunt M Nu Cu ipsa<sup>2</sup>] cf Pa est] om. As 6 eti.] om. U es.] ipse N Cu (scr., at esse supra scr. sec. m. M) ipse esse J op.] comparationem Pa      7 sec.] om. N in p.] in pertitionem S C Pa K Ba A D im partitionem / in pertionem Aa Cu Z (a exp. set. m. R) participationem H partitionem Ut operationem G Na Sb So Rp Bi J Wu (adscr. mg. sec. m. U Cu) in pertionem cett. codid.      9 ipsa impius scr., at ipsius corr. sec. m. Pa      9-10 op.] comparatione Pa      12 il.] om. Pk Pr ip.] illius G Pa eius Fe Z      13 alias] om. Rp 14 itaq.] om. As et add. B quod add. Pa ab il. es.] om. H. Ut op.] comparationem Pa

(Cap. VIII) 7-21 Cf. Anselmus, *Monolog.*, vii, P.L., CLVIII, 153-155 A. 10-11 Cf. supra, I, XVI, f. 131 c; I, XXV, f. 133 c-d. 15-21 Hunc locum mutuat Guillelmus de Ware, ad demonstrationem existentiae Dei ex possibilitate seu contingentia rerum: cf. *Questiones super libros Sent.*, q. 14. De hoc, cf. A. Daniels, *op. cit.*, p. 89-97; item Joannes Peckham, *Sent.*, I, II, q. 1, *Contra 2*: cf. A. Daniels, *op. cit.*, p. 43; item Matthaeus Aquasparta, *Sent.*, I, III, q. 1, a. 2: cf. A. Daniels, *op. cit.*, p. 53; Petrus de Tarrantasia, *Sent.*, I, III, q. 1, a. 2: cf. A. Daniels, *op. cit.*, p. 68

exigente natura quam operante gratia, pro arbitrio beneplacit potuit ab illo fieri, potuit eque et ab illo non fieri. Que igitur ab illo fiunt, divinam illam et incorruptibilem et incommutabilem substantiam materiam habere non possunt. Constat itaque, sola

f. 137 a 20 divina substantia excepta, cetera omnia vel ex nichilo fac | ta, vel mutabile aliud habere pro materia. Sed primordialis materia, queso, unde fuit, que vel a semetipsa esse, vel divinam substantiam pro materia habere omnino non potuit? Et si primordialis materia materiam habere dicitur, et primordialis assertur simul et primordialis esse negatur. Hinc ergo manifeste colligitur quod primordialis materia, quod materialia omnia, mediante materia, quod inmaterialia queque et universaliter omnia sint ex nichilo creata. Constat itaque, quod veraciter credimus, quod solus Deus sit increatus. Sicut ergo solus a semetipso, sic absque 25 30 dubio et solus ab eterno.

## CAPUT IX

Alius de Deo probandi modus quod sit eternus, et quod non sit eternus nisi unus.

Quicquid autem ex creatione esse accipit, fuit procul dubio quando omnino nichil fuit, alioquin ex nichilo creari non potuit. Omne itaque creatum ex tempore esse cepit; quod autem incrementum est, omne tempus precedit. Quod vero fuit quando nullum tempus fuit, procul dubio mutabile esse non potuit, alioquin f. 137 b tempori obnoxium fuit, quando nullum adhuc tempus fuit, quod 10 omnino esse non potuit; quod enim obnoxium est mutabilitati, eo ipso obnoxium est temporis. Tempus enim semper in motu

16 ex.] existente Pa nat.] nature As op.] comparante Pa 17 potuit eque... ficeri] om. Mk et] om. J Wu (etiam supra scr. m. rec. M) eq. et] etiam eque et U f.<sup>2</sup>] om. U ig.] om. Z ergo Vi Vo J Cu 17-18 non fie. ...illo] om., adscr. mg. sec. m. F 18 f.] fuerint R fuerunt Q et<sup>1</sup>] om. Rp 19 subs.] seu add. Pc 21-22 mat. q.] queso, materia Pc Pr 22 f.] fiat B As semet.] se ipsa M Cu 22-24 queso...pri.materia] om. N 24-26 materialia habere...pr. materia] om. Pa 26 materia] et add. Mk Pc Z om. As q.<sup>2</sup>] et B f] quidem As material.] materia As primordialis Cu 26-27 quod materialia...materia] om. N 27 [mat.] etiam add. Pr et add. Pc imm.] materialia Pc univ.] naturaliter Z similiter As s.] sunt Sb Fe Cu f 27-28 a. ex n*ic*. ex nichilo sunt Na (Cap. IX) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci Non sit non unus alias probandi deo quod sit immensus et quod non sit non unus Q 2 s.<sup>1</sup>] nisi unus add. As 4 ex] a Cu ac.] accept Z Rp Pc 6 c.] accept Pc 8-10 alioquin...non potuit] om. Vi 9 tempori] ipsi So Ut Rp f.<sup>1</sup>] tamen So quan.] quod M adh.] om. Mk nul. adh.] adh. nul. H J Cu Pc temp. f.] f. temp. Sb f.<sup>2</sup>] om. Na 10 en.] om. J 10-11 mutab. ...est] om. Pa 11 sen.] om. G 11-12 in mo. e.] e. in mo. J

23-25 De locutione primordiali materia, cf. Guillelmus a Conchis, *Glossae in Timaeum*, ed. J.-M. Parent, *La doctrine de la création dans l'Ecole de Chartres, Etude et textes*, Publ. de l'Institut d'Etudes méd. d'Ottawa, 1938, p. 172; Theodosius Carnotensis, *Glossa super libr. Boethii de Trin.*, 18, ed. N. Haring, p. 283. Abaclardus, *Hexaemeron*, P.L., CLXXXVIII, 733 C; Robertus Millidunensis, *Sent.*, I, 1, 19, ed. R.-M. Martin, 1, p. 211. Cf. etiam Augustinus, *De Genesi ad litt.*, I, xv, 29, P.L., XXXIV, 257; *De Genesi contra Manich.*, I, vii, xi, ibid., 178. 28-29 Al'uidat ad *Symbolum Athanasii*, Denz., 39. (Cap. IX) 10-11 Cf. Gilbertus Porret., *In librum de praedie trium personarum*, P.L., LXIV, 1304 A. 11-12 Cf. Augustinus, *De civ. Dei*, XI, 6; XII, 16, *Corpus Christi*, XLVIII, p. 326 et 371; Gregorius M., *Moralia*, IV, 2, P.L., LXXV, 634 B.

est, et vel ad modicum quidem omnino stare non potest. Et si nulla mutatio esset, procul dubio tempus omnino non esset. Constat itaque, quod superius jam dixi, quia quod obnoxium est 15 mutabilitati, obnoxium est et temporis. Obnoxium autem mutabilitati aliquid esse non potuit, quando tempus nullum fuit.

Quod ergo increatum est, quoniam ante omnia tempora fuit, 20 mutable esse non potuit. Quod autem est incommutabile, sicut non potest mutari de esse ad non esse, sic non potest mutari de esse ad aliud esse. Quod vero non potest mutari de esse in non esse, durat sine fine. Quod non potest mutari de esse in aliud esse, manet sine omni mutatione. Itaque quod increatum est, non solum initio caret, verum etiam sine fine et omni mutabilitate manet. Carere autem initio, et fine, et omni mutabilitate dat 25 eternum esse. Igitur quod est increatum, convincitur esse et eternum. E converso | autem quicquid est eternum, constat esse et increatum. Nam quod eternum est, ab eterno fuit, et eo ipso creari non potuit. Colligitur igitur hujusmodi rationibus, quia si non est increatus nisi unus, nec est eternus nisi unus. Et eque 30 e converso, si non est eternus nisi unus, nec est increatus nisi unus.

## CAPUT X

Alius de Deo probandi modus quod sit immensus, et quod non sit immensus nisi unus.

Quod de divinitatis immensitate superius jam diximus, alia 5 adhuc ratione, immensitatis ipsius videlicet considerata proprietate, colligere possumus. Quicquid enim ad mensuram habetur, majus esset si ejus mensura duplicaretur; multo autem majus si cresceret in decuplum, vel potius in centuplum; quid si cumu-

12 est] om. Na Ci et] om. Sb Mk Pc Pr Ci et v.] om. (lac.) P v.] om.  
 A D Q 13 temp. omni] omni tempus M Cu omni] om. H Ut 14-15 obnox. ...  
 mutab.] om. J 15 est et] om., supra scr. sec. m. M et] om. Na H Ut Pa Mk  
 Pc Pr Cu Z aut.] quidem H Ut 16 p.] potest B 19 de...non esse] om., adscr.  
 mg. sec. m. S adj] in N G Pg aliquid Pc non] om. J Z aliquid scr., at exp.,  
 non supra scr. m. rec. U de esse...mutari] om. Cu non pot.] om. Pc 20 ad] in N  
 al.] om. J in] ad Na M Cu J 21 in] ad Cu 20-22 Quod vero...aliud esse]  
 om. As 21-22 Quod non...mutatione] om. Q 24 man.] caret Pa est J<sup>2</sup> manet...  
 mutab.] om. As (supra scr. m. rec. J) 25 Ig.] Ergo Q J est] om. Rp es. et]  
 et es. Q et] om. F I W K Fe Ci Z Sb 28 ig.] om. Sb H Cu Z ergo Vi Vo Q  
 J Fe Wu h.] hujus L U So Tg J Pa Pc Pr R Y As W Cu Z 29 nec...unus]  
 om. G (adscr. mg. sec. m. C E) et] unus To ni unus] om., supra scr. sec. m. M  
 Et eq.] om. Na eq.] om. Q 29-31 Et eque... unus] om. Vi Vo H Ut J (adscr.  
 mg. sec. m. Y) (Cap. X) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci 4 div.]  
 deitatis Na dei H Ut 5 consid.] om. G 6 h.] haberetur M Cu multiplici-  
 caretur Na 7 aut. maj.] maj. aut. Na magi.] magis N W<sup>u</sup> 8 q.] quod P  
 A D U f 8-9 cum.] cumulare Vi (-retur corr. m. rec. Vo) hoc add. Pc Pr

12-13 Cf. Hugo de S. V., *In Eccl. hom.*, XIII, P.L., CLXXV, 207 C. (Cap. X)  
 4 Cf. supra, II, vi-vii, f. 136 b-c.

f. 137 d

Iaretur in millies, immo in millesies millies tantum? Hinc ergo,  
 10 ut credo, potes animadvertere quod magnitudinem ad mensu-  
 ram habere, hoc est ipsam participare, non magnitudinem esse.  
 Deus autem, ut superior ratio probavit, ipsa magnitudo est, et  
 nulla res omnino se ipsa participare potest, et hoc ipsum | quod  
 est, ex parte esse et ex parte non esse. Deus itaque, qui magni-  
 15 tudo ipsa est, magnitudinem ad mensuram habere non potest.  
 Supra omnem itaque mensuram, et eo ipso inmensum esse de-  
 prehenditur quod nulla mensura comprehenditur, seu etiam  
 comprehensibile perpenditur. Stat ergo inconcussum quod cre-  
 dimus, quod cotidiana confessione clamamus, quod Deus sit  
 20 inmensus.

Hoc ipsum ex omnipotentie consideratione probari valet. Sed  
 quoniam hoc ipsum ad perpendendum perfacile est, in eo inmo-  
 rari non oportet. Habemus autem ex superioribus quod non est  
 aliud omnipotentia quam inmensitas, quam eternitas ipsa. Con-  
 25 sequens ergo est ut qui inmensitatem, qui eternitatem habet,  
 simul et omnipotentiam habeat. Quam igitur non potest esse  
 omnipotens nisi unus, tam non potest esse nisi unus inmensus,  
 nisi unus eternus.

## CAPUT XI

Quod inmensitas et eternitas sint incommunicabiles, nec pos-  
 sent esse pluribus substantiis communes.

f. 138 a

Longe superius monstravimus quod divinitas sit omnino incom-  
 5 municabilis, nec possit esse pluribus substantiis communis. Quod  
 ibi dictum est de divinitate, simili ratione dici | potest de Dei  
 inmensitate, nichilominus autem de ejus eternitate. Quam non  
 potest enim esse communicabilis pluribus substantiis substantia  
 quelibet una, tam non potest esse communicabilis pluribus sub-

9 in...immo] om. J milli.<sup>1]</sup> millies As Cu milli.<sup>2]</sup> om., at supra scr. m. rec. H  
 mille Na millies V To So Rp H<sup>3]</sup> Ut L Mk As F K millies cor. m. rec. R<sup>4</sup>  
 est] om. Pa ip. ipsum Cu 12 aut.] enim Cu ip. sua add. P<sup>5</sup> Pr 13 se ipsa]  
 se ipsam H R J Cu P<sup>6</sup> se Ut 14 est] sit Mk P<sup>7</sup> et ex...esse] om. Q J 14-15 mag.  
 ip. e.] e. mag. ip. M J 15 ip.] sua add. Mk P<sup>8</sup> mens.] et eo ipso add. J 16  
 itaq.] est add. M 16-17 dep.] comp. Z 17 quod...comp.] om. J 18 comp.] dep. Q  
 quod...seu] om. B As eti.] om. B Mh P<sup>9</sup> et Sb As 18 comp.] incomp. B P<sup>10</sup>  
 St.] Constat L U 23 non] om. Cu aut.] quidem P<sup>11</sup> 24 quam<sup>1]</sup> om., at supra  
 scr. m. rec. V ip.] om. R 25 ut] ubi R<sup>12</sup> quil<sup>1]</sup> per Pa 26 ig.] ergo Vi  
 Vo G Mk 27 tam...esse nisl] om. Pa 27-28 tam...eternus] om., at adscr. mg. sec.  
 m. R (Cap. XI) 2-3 Titul. a. cap. om. B So P<sup>13</sup> F I W K Ci Hic titul. seq. cap. in Q  
 2 ncc] ut N non J Pa 2-3 pos.] possunt Vi Vo R J M H Ut Pa Wu Fe Z Cu 3  
 es.] et Cu es. pl. subs.] pl. subs. es. J H As Fe 6 rat.] modo Cu 7 aut.]  
 om. J Wu Cu causa (ut vid.) Q Q.] Quod As 8 com.] commutabilis Z  
 substantia] om. G 9-10 quelibet...substantiis] om. Fe (adscr. mg. sec. m. Tg, m.  
 rec. M Z)

12 Cf. supra, II, v-vi, f. 136 a-b. De distinctione inter magnitudinem ipsam et magni-  
 tudinem per participationem, cf. Augustinus, *De Trin.*, V, x, xi, P.L., XLII, 918; Ansel-  
 mus, *Monolog.*, II, P.L., CLVIII, 146 C-147 A. 18-20 Alludit ad *Symbolum Athanasii*,  
 Denz., 39. 23-24 De eo quod omnipotentia est idem quod divina essentia, cf. v.g., I,  
 xxiv, f. 133 c; de eo quod divina essentia est idem quod inmensitas, quod aeternitas ipsa,  
 cf. II, vii, f. 136 c. (Cap. XI) 4-5 Cf. supra, I, xvii, f. 131 d.

10 stantiis inmensitas ipsa, eternitas ipsa, cum non sint aliud aliquid quam divina substantia. Nullus ergo inmensus nisi solus et unus Deus; nullus eternus nisi solus et unus Deus.

Sed hic magna questio oritur, que simplices auditores movere potest, nisi aperta enodatione solvatur: probatum est superius 15 quod divina substantia sit idem quod ipsa potentia, idem quod ipsa sapientia. Quis autem dicat quod potentia sit incommunica-  
bilis, quod sapientia non sit pluribus substantiis communis? Si siccirco incomunicabiles dicuntur inmensitas et eternitas ipsa, quod idem esse probantur quod divina substantia, cur non eadem 20 ratione ipsa potentia atque sapientia dicantur incomunicabiles et pluribus substantiis non posse esse communes? Ubi enim eadem ratio premittitur, cur similis consequentia non merito subinfertur? Sed ut hunc perplexi | onis nodum facilius dissolvamus, quod de divinitatis singularitate superius diximus, altiori f. 138 b 25 adhuc perscrutacione discutiamus.

## CAPUT XII

Quod divinitas superius incomunicabilis dicitur, hic enucleatus et plenius exprimitur.

Sciendum itaque de omni substantia quod habeat esse ex sub-  
stantialitate sua. Nam cui substantialitas nulla inest, substan-  
tia recte dici non potest. Substantialitatem namque dicimus illam proprietatem subsistentie ex qua habet substantia dici et esse. Humane substantie substantialitas est ipsa humanitas; sub-  
stantia siquidem que humanitatem non habet, homo nisi falso 10 dici non valet. Quod autem de hac dictum est, in ceteris eque videri potest. Substantialitas vero alia generalis, alia specialis, alia individualis. Substantialitas autem illa est generalis, que est aliquibus speciebus communis, ut corporalitas, que inest omnibus

9 quel.] om. Na 12 nul. eter. ...Deus] om. Rp et<sup>2</sup>] om. M 13 aud.] auctores M  
14 est] om. , at supra scr. m. rec. V 16 sap.] substantia R 17 sit] om. M 18  
Sij Sed Pa f. ic.] ideo Q vero Wu 21 pos.] possit Z 22 ubi] Nisi Cu 22  
prem.] permittitur J / 23 h.] om. P Na So Rp R hujus f. perp.] com-  
plexionis To nod.] modum L U C Sb Pa Pe (scr. , at modum corr. sec. m. V S J J  
nondum F nobis As 23-24 dis.] solvanus Na dissolvimus J 24 div.]  
deitatis G Na R divinitate Pe alt.] laciore Mh Pe Pr (Cap. XII) 2-3 Titul.  
a. cap. om. B So Pe F I W K Ci 4 itaq.] utique Cu ex] omni add. Pe Pr 5-6  
substantia] substantialis Pe 6 Subst.] Substantialm J namq.] ergo T Cu  
recte add. Pe d.] dicamus M dicemus Cu 7 subsist.] substantie Na So Rp  
Tg O R H Ut As Mh Q Wu D (subsistentie corr. sec. m. M. m. rec. B) 12 il.]  
alia Wu est gen.] gen. est Na M Cu est<sup>1</sup>] om. H Ut

13 Pluries in hoc opere dicit Ric. se ad simpliciores homines, non ad subtiliores scrip-  
sisse : cf. infra, II, xxxi, f. 141 c-d ; IV, iv, f. 157 b ; IV, xx, f. 164 d ; IV, xxv, f. 167  
b ; VI, iv, f. 184 b ; VII, xi, f. 187 d. 14 Cf. supra, I, xiii, f. 130 d ; I, xviii, f. 132  
b ; I, xxiii, f. 133 b. 24 In Categ. Arist., I, P.L., LXIV, 182 B-C; Abaelardus, Theolog. Summi Boni, II, 2, ed. H. Ostlender,  
p. 45. De substantia individuali, cf. Boetius, In librum de Interpret., P.L., LXIV, 462-464.

corporibus, tam animatis quam inanimatis. Illa vero est specialis, que competit unius tantum speciei omnibus individuis, ut humanitas, que est omnibus hominibus communis. Individualis autem est illa, que uni soli quidem individuo inest et pluribus substantiis | omnino communis esse non potest.

f. 138 c

Ad designandam individualem aliquam substantialitatem, non men in usu non habemus, sed ad majorem dicendorum evidentiam ponere et a proprio nomine trahere possumus. Dicatur itaque a Daniele Danielitas, sicut ab homine humanitas. Danielitas itaque intelligatur illa substantialitas, vel, si magis placet, illa subsistentia ex qua Daniel esse habet illa substantia que ipse est et quam partcipare non potest aliqua alia. Humanitas itaque, sicut corporalitas, est multis communis. Danielitas vero omnino incommunicabilis ; incommunicabilem vero iccirco dicimus, quia sic est ejus ut non possit esse alterius. Nam qui hanc substantialitatem habuerit, profecto Daniel erit ; qui vero non habuerit, isdem Daniel esse non poterit. Diversa namque substantialitas facit substantiam diversam. Singularis autem et individua non potest facere nisi unam. Incommunicabilis itaque est Danielitas, ut diximus, quia sic est subsistentia substantie unius ut non possit esse alterius. Si igitur iccirco incommunicabilis dicitur esse, quia non potest esse alterius sub-

f. 138 d

stantie, quanto magis si | Danielis substantia esset idem ipsum per omnia quod substantialitas sua ? Divinitas autem ipsa est idem ipsum per omnia quod divina substantia ; idem, inquam, quod singularis illa substantia que sola est a semetipsa, et a qua sola sunt cetera omnia. Tam igitur non potest ipsa divinitas communicabilis esse, quam non possunt diverse substantie esse una, et una diverse.

14 est] om. Pe Pr 16 est] inest L U So As Z 17 aut.] om. T quidem] om. Na T Z Mk Pe Pr (supra scr. m. rec. M) quid. ind.] ind. quid. J 19 des.] assignandum M H Ut Mk Wu Cu f assignandum R 21 a] om. T Dic.] Dicamus Du itaq.] ergo Na enim Wu utique Cu 22 itaq.] autem G M Cu 23 il<sup>2</sup>] ista Wu subsist.] substantia S Au So Na Rp H Ut Q Pa<sup>1</sup> (subsistentia corr. m. rec. R) substantialitas scr., at -litas exp. sec. m. Pa 24 est] om. Pr 26 mult.] om. B As in multis Pa 27 incommunicabilem] incommunicabile Fe vero] om. Cu (supra scr. m. rec. T) ut] quod Na Cu (ut supra scr. m. rec. M) 28 hab.] om. Pe idem add. Z Cu prof.] idem add. Mk Pe Pr 29 isd.] om. As Z Cu idem Na M R H Ut Mk Pe Pr J Fe f (isdem scr., at s exp. m. rec. Tg) nec Q 31 aut.] om. Wu etiam add. Z 32 est<sup>1</sup>] om. To divinitas add. Sb est<sup>2</sup>] om. Pa 32-33 subst.] substantia Au Na So Rp R f (subsistentia corr. sec. m. S) subst.] subst. subst. un.] subst. unius subst. Ci Z substantiae un. substantiae Fe 33 substant.] subsistentia G (substantia corr. sec. m. C) om. Mk S] Sic S H ig.] ergo Vi Vo Tg Sb E B As J Mk Pr 33-35 Si...substante] om. G Pa 35 id. ip.] idipsum J / . 36 ipsa] om. As illa K 36-37 substantial. ...quod] om. Sb Cu 36-38 Divinitas...il. subst.] om. J 37 id. ip.] ip. id. T Z idipsum So div. subst.] et add. B 37-38 idem<sup>2</sup>...subs.] om. Pa 39 ig.] ergo Vi Vo ip.] om. J esse B div.] deilas G 40 div.] om. Pr

19-23 De paupertate humanae loquela, quae cogit Ric. nova vocabula fingere vel dictiōnū significatiōnē variare, cf. infra, IV, xi, f. 160 a-b; VI, xviii, f. 192 d; cf. etiam *Declaratiōnes*, f. 160 c (265 A), *Adnot.* in Ps. *CXLVII*, *P.L.*, *CXCVI*, 382 A-B. De voce *Danielitas*, ad designandam proprietatem individualem quae est in Daniele, cf. Boetius, loc. cit., 463 A, qui fingit vocem *Platonitas* ad idem signandum. 31-33 De individua substantia, quae est incommunicabilis, cf. Boetius, *In Porphyri. dialog.*, *P.L.*, LXIV, 30 C-D. 36-39 *Contra Gilbertum Porret.*; cf. supra, I, XIV, f. 131 a.

Ecce quomodo divinitas ipsa sit incommunicabilis, tam aperte monstravimus ut lectitor qui super hoc dubitaverit non tam hebes videatur quam cecus. Inmensitas autem et eternitas, juxta predictam ratiocinationem, sic sunt unius ut non possint esse alterius, et eo ipso incommunicabiles perpendimus. Addamus quod idem ipsum quod divina substantia sunt; unde et constat quia incommunicabiles existunt.

## CAPUT XIII

Quod secundum diversos modos dicendi possit sapientia seu potentia modo communicabilis, modo incommunicabilis dici.

Sed ut ad id redeamus propter quod ista digessimus, cur non eadem ratione potentia ipsa atque sapientia incommunicabiles dicuntur, si idem ipsum quod divina substantia veraciter esse comprobantur? Sed sciendum est quod tam nomine potentie quam nomine sapientie abutimur, cum modo de divinis, modo de humanis loquimur, ut non tam unicam quam equivocam pre-  
f. 139 a 5 dicationem fecisse videamur. De Deo dicimus quod sapientia sit, de homine dicimus non quod sapientia sit, sed quod ei sapientia insit; ibi sapientie nomine designatur tale quid quod sit substantia, et plus quam substantia; hic nomine sapientie designatur tale quid quod sit substantia nulla; utrobique dictio una,  
10 sed ratio nominis diversa. Si equivocatio est, ubi nomen unum sub diversa significacione designat substantiam diversam, quanto magis cum unum nomen distrahitur ad designandum et id quod negamus, et id quod dicimus substantiam. Dicimus item ipsum hominem, dicimus nichilominus Deum sapientiam habere, et vide-  
15 tur enuntiatio equivoca esse, sed de Deo non dicitur nisi abusiv. Nec minor abusio videtur quam si Abraham non homo esse sed hominem habere diceretur. Hec dicendi abusio vel dictionum equivocatio sensum confundit, et potentiam atque sapientiam incommunicabiles dici non sinit.

f. 139 b

43 lectitor] ser. V S Au N To L U Vi Vo C lector cert. codd. 47 sunt] et add.  
So Rp unde...const.] om. T et] om. Vi Vo Sb H Ut J (Cap. XIII) 2-3 Titul. a.  
cap. om. B So Pc F I W K Ci 2 Q.] Quomodo Li As Ut 3 modo incom.  
om. Pa 4 ut] om. B R Tg Pc Ci red.] reddicamus Pc Pr ista] ita Pa 5  
incom.] esse add. M H Ut Cu 7 compr.] probabant Pa pot.] est add. U 9  
unic.] univocam Au To Na B As H Ut Q J Bi Cu Ed K Fe Z Mk Pc (univocam corr.  
sec. m. Vi, m. rec. S R) veridicam Sb 11 de hom. ...sit) om. Cu Pc ej] om. Rp  
13 hic] hoc E 14 quid quod] quod quicquid As 15 Si] Sed G Na E Sb So Pc  
Fe Z Ut Cu eq.] equivoca J 16 des.] significat Z subs.] om. Cu div.]  
om. Pa 17 cum] si Na 18 id] idem Cu item] om. (lac.) Vi idem N (scr.)  
at etiam corr. m. rec. R) etiam Cu R<sup>2</sup> recte H rationem Mk Pc et add. As  
20 non] om. To Ut nisi] om. Pa Ut 21 si] om. Pa

(Cap. XIII) 4 Cf. supra, II, xi, f. 138 A. Digressio est cap. XII. 9-10 De praedi-  
catione univoca et aequivoqua, cf. Boetius, *In Porphyri. dialog.*, P.L., LXIV, 22; *In Categ.*  
Arist., I, ibid., 164, 193. 10-24 Cf. Anselmus, *Monolog.*, XVI, P.L., CLVIII, 165; *De  
ver.*, IO, ibid., 479 A-C. Contra Gilbertum Porret.: cf. Bernardus Claravallensis, *Sermo*  
*LXXX in Cant.*, 5, P.L., CLXXXIII, 1169; *De consider.*, V, 7, P.L., CLXXXII, 798.

25 Denique demus tale nomen quod non possit nisi divine potentie vel divine sapientie convenire, et videbimus utramque incomunicabile esse. Nam nomen ipsum omnipotentie, quod non potest nisi divine potentie convenire, omnino deprehenditur incomunicabile; siquidem, sicut jam probavimus, non potest esse omnipotens nisi unus. Sed ad exprimendam divinam sapientiam, omnipotentie simile nomen non habemus, sed sepe eam ex adjuncto determinamus, cum sapientiam summam, cum sapientiam ipsam vel plenitudinem sapientie nominamus. Sed quovis modo exprimatur divina et increata potentia vel sapientia, ita 30 ut non possit omnino subintelligi alia aliqua, absque dubio utraque erit incomunicabilis, nec poterunt esse communes pluribus substantiis, non dicam angelicis, non dicam humanis, sed nec aliquibus quasi divinis.

## CAPUT XIV

Multiplex probandi modus quod non sit Deus nisi unus.

139 c Excepto eo quod de divinitatis singularitate superius jam diximus, ecce quam multis modis probare possumus quod non sit Deus nisi unus: unus increatus, unus eternus, unus immensus, quorum singula probant atque convincunt quod non sit Deus nisi unus. Si bene attendis, idem probare poteris ex consideratione <unitatis>. Nam si quis dicat plures deos esse, convinci poterit ex hac consideratione unum quemlibet ab altero quolibet esse, quorum singulis sit proprium nonnisi a semetipsis existere. Sed quoniam hoc ex ante jam dictis perpendi et probari posse cognovimus, ex industria preterimus et lectoris sagacitati elicienda reliquimus.

26-27 utr. incom.] utrumque incomunicabile To G f 27-29 Nam...incommuni-  
nic.] om. G 28 depr.] comprehenditur R Cu Pc 30 ad] iter. V 34 expr.]  
exponatur Pa 35 ut] quod Z Cu non] om. Ut al. aliq.] aliq. al. Pe Pr qua  
alia Cu (Cap. XIV) 2 Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci D.] nisi eternus  
add. M D. n. u.] n. u. D. Na 5 et., u. in.] im., u. et. M As J Z Pr et.] et.  
add. H Ut 8 unit.] scr. f et omnes rec. edd. bonitatis omnes codd. 13 reliq.]  
relinquimus S Au Vi Aa E B H Ut Ed G M Ba O Sb So J Pa Pc Pr Wu D F I W  
K Fe Z Ci Bi Cu relinquimus As

29 Cf. supra, I, xxv, f. 133 c-d. (Cap. XIV) 3-4 Cf. supra, I, xvii, f. 131 d-132  
a; II, xii, f. 138 b-d. 8 In mss.: *bonitatis*; in edd. (Faber Stapulensis, 1510):  
*unitatis*. *Lectio unitatis*, ut mihi vid., melior est: nam si prima lectio eligitur, ultima sententia hujus capituli sensu caret; nusquam enim antea de bonitate locutus est; immo vid. contradicere quod dicet infra: cf. II, xviii et xix, ubi Ric. multum loquetur de  
perfectione bonitatis in Deo. 11-13 Cf. supra, II, viii-xiii, f. 136 d-139 b.

## CAPUT XV

Quod non potest esse nisi unus Dominus, sicut nec nisi unus Deus.

Nunc illud queramus, utrum juxta cotidianam confessionem non possit esse Dominus nisi unus solus. Ille utique veraciter dominus dicitur, cuius libertas nulla potestate premitur, cuius potestas vel dominium nulla impossibilitate prepeditur. Veraciter autem dominus dici non poterit qui alieno voluntati invitus deservit vel cedit. Videtur itaque impossibile plures dominos esse. Nam si plures esse dicuntur, vide quid inconvenientis inde consequitur. Nam si aliquis eorum alium quemlibet i sue servituti addicere velit, si ille qui inpetitur oppressoris violentiam repellere non poterit, quomodo non potius servus quam dominus erit? Si vero oppressionis presumpcio violenter repulsus et victus cedit, quomodo verus dominus erit qui repellentis voluntati invitus quidem, cedendo tamen subservit? Sic fit ut, si plures equipotentes plures dominos esse contendimus, nullum procul dubio veraciter dominum efficimus.

Sed quod ex considerata dominationis ipsius proprietate con-  
vincitur, ex omnipotentie consideratione confirmatur. Quam enim non poterit esse omnipotens nisi unus, tam non poterit esse Dominus nisi unus. Quis enim poterit ejus violentie resistere, quem veraciter constiterit omnia posse? Pro certo itaque tenendum quod non sit, sed nec esse possit Dominus nisi unus, sicut Deus nonnisi unus et solus.

(Cap. XV) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe F I W K Ci 2 non] est nec add. Na non p. es.] p. es. non G 4 N.] Tunc M Z Notum scr., at Nunc corr. mg. rec. B 5 sol.] Deus add. Z utiq.] itaque L U Na 5-6 ver. dom.] dom. ver. Q H Ut Fe Z dom. dic.] dic. dom. Pc Pr 6 nul. pot. pr.] pr. nul. pot. Pc Pr. 7 prep.] exprimitur R deprivatur Z impeditur Cu prepeditur Pc 8 pot.] poterat Z potest vel poterit Pa 9 cred.] credit Vi dedit To 10 quid] om., at quod supra scr. m. rec. Q quod So Na Tg Q<sup>2</sup> Pg inc.] inconveniens Sb So Na Tg H Ut Ed Q J inconvenientius G C Ba inde] om. M Cu 10-11 consequeut I K Ba consequatur / sequitur G Tg M Z sequatur Na Q Bi Pg 11 serv.] virtuti H Ut 11-12 adl.] abdicere L U adicere Vi B As Na Rp<sup>1</sup> Mk Pr addicere M 12 si] sed Pa Z Pc inpet.] impeditur Na So R Rp 15-16 repellentes...quidem] om. Pc 16 ut] sic Wu 16-17 equip.] equepotentes J / omnipoentes G Q Pa equi- pollentes Z Cu (equipotentes corr. sec. m. Na) 17 contend.] contendamus Na Rp condimus H concedimus Z 19-21 proprietate...pot. esse] om. (lac.) Vi 20 Q.] Quoniam G R 23 Pro certo Porro H Ut 24-25 nisi...solus] om. G Q sicut... solus] om. Vi Vo sicut...unus] om. So Rp (adscr. mg. sec. m. S). 25 nonn.] nisi B As et] sed scr., at et supra scr. m. rec. W et sol.] om. J (adscr. mg. m. rec. M)

(Cap. XV) 4-5 Alludit ad *Symbolum Athanasti*, Denz., 39. Cf. etiam hymnus *Gloria in excelsis* in missa. 5-9 Sec. Augustinum, Dominus est nomen relativum, servo oppositum: cf. *Contra Faustum Manich.*, III, 3, P.L., XLII, 216; *De Trin.*, V, XVI, 17, ibid., 922. De differentia inter Deum et Dominum, cf. Augustinus, *De Genesi ad litt.*, VIII, XI, 24, P.L., XXXIV, 382; Isidorus, *Different.*, II, 1, P.L., LXXXIII, 69-70.

## CAPUT XVI

Quod Deus ipse sit suum, ipse sit summum bonum, et quod  
summum bonum sit universaliter perfectum.

Ei autem qui vere omnipotens est, expetendorum nichil deesse  
5 potest. Ubi enim omnipotentia est, nulla plenitudo, nulla per-  
fectio deesse potest. Alioquin si vel aliquid de qualicunque per-  
fectione summe potenti deesseset quam habere non posset, vera-  
citer omnipotens omnino non esset. Universaliter autem per-  
fectum est, cui in nullo nulla perfectio deest, sed nec deesse potest.  
f. 140 a 10 Nichil autem melius, nichil potest esse majus eo quod est ple-  
num et perfectum in omnibus. Constat itaque de Omnipotenti  
quod ipse sit summum bonum, et quod consequens est, quod  
ipse sit sibi suum bonum. Sicut enim superiorem habere non  
valet qui supremum locum tenet, sic omnium summus de suo  
15 inferiori bonus fieri vel beari non valet. Quomodo autem aliunde  
bonus vel beatus fieri posset, qui a semetipso habet totum quod  
habet? Est itaque de semetipso bonus, est et de semetipso bea-  
tus. Ipse ergo sua, ipse summa bonitas; ipse sua, ipse summa  
felicitas. Constat itaque, quod dictum est, quod ipse sit sum-  
20 mum bonum et quod ipsum sit universaliter perfectum. Quid  
est enim beatitudo, nisi bonorum omnium plenitudo atque per-  
fectio? Constat itaque quia bono illi summo universaliterque  
perfecto nichil omnino i desit cuius adjectione meliorari possit.  
f. 140 b

(Cap. XVI) 2-3 Titul. a. cap. om. B So P<sub>c</sub> F I W K Ci 2 sit suum, ip.] om.  
Aa Na J As M<sub>k</sub> Pr Bi f sit suum, ip. sit] sicut est E sit ipse, sit T suum  
quod add. P A D sit suum...sit summum bonum] sit sibi summum esse bonum Ed  
sit suum...bonum, et] sit summum esse Vi H summum bonum, et quod] suum esse,  
quod Tg Ut suum bonum, quod Fe Z suum bonum, et quod K summum, et  
quod Cu 3 univ.] substantialiter Vi Vo 4 Ei] Si Na As J Mk Pr Z Cu expt.)  
expetendorum Wu expendendorum P<sub>c</sub> (scr., at vel expetendorum adscr. mg. sec. m.  
Pr) nic.] ei add. Wu 7 pot.] potentie M 10 nichil...majus] nichil majus est  
vel esse potest T eo] om. Vi Fe (adscr. mg. m. rec. Vo) majus...quod] om. Z  
11 O.] Omnipotente Sb J f 12 sum.] suum J quod<sup>2</sup>] om. Cu 13 sibi] om.  
So Q f sit sibi] est scr., at sibi supra scr. m. rec. Na sic sit Z suum] om. T  
summum G Sb Q J Ut M<sub>k</sub> Fe Z summe Pa 13-14 bonum...sic] om. (lac.) Vi  
14 loc.] non add. E bonum M<sub>k</sub> 15 vel beari] om. G v. beatificari B As Q  
v.] potest M Cu Pg vellet Sb 17-19 Est...felicitas] om. Q 17 est et] om.  
Na est] om. R So J Pa Rp T Z (supra scr. sec. m. M) 18 Ipse] Idem K Fe Cu  
Idem ipse T Z ip. sua] om. R Pa Z Cu ipse<sup>3</sup>] om. Sb K.Fe ipsa G Wu  
21 est enim] enim est Ut K Z est] om. R Pa 23 perf.] perfectio B (scr., at i  
exp. m. rec. V, sec. m. P)

(Cap. XVI) 8-9 Cf. Anselmus, *Monolog.*, xv, P.L., CLVIII, 164; cf. etiam Boetius,  
*De cons. phil.*, III, 10, P.L., LXIII, 766. 20-22 De definitione beatitudinis, cf. Boetius,  
*De cons. phil.*, III, 2, *ibid.*, 724.

## CAPUT XVII

Quod in illo summo bono universaliterque perfecto sit vera unitas et summa simplicitas.

Sed si in illo vero et summo bono universaliterque perfecto plenitudo est omnium bonorum, nunquid illud bonum usque-  
quaque perfectum est ex multis bonis compositum? Sed quod ex pluribus compositum est, naturaliter et divisibile est; et quod naturaliter est divisibile, naturaliter est et commutabile; et ubi est commutabilitas, non potest esse eternitas, et sic nec vera felicitas. Sed in bono quod universaliter perfectum est, nichil horum deesse potest. Nam, ut de ceteris taceam, ex solius omnipotentie consideratione convincitur nichil perfectionis, et quod consequens est, nichil horum ibi deesse potuisse. Constat itaque quia in illa eterna felicitate et vere felici eternitate sit vera incom-  
mutabilitas, et consequenter vera et summa simplicitas. Ubi autem summa simplicitas, ibi vera et summa unitas. Quicquid ergo in summo bono est, vere et summe unum est, nec ibi aliud et aliud esse potest, sed idem ipsum est totum quod est. |

f. 140 c

## CAPUT XVIII

Quod de summi boni simplicitate vel unitate dictum est,  
quomodo alia ratione confirmari potest.

Quod autem de summi illius et veri boni simplicitate vel uni-  
tate hic dicimus, alia adhuc ratione convincere possumus, sicut  
ex his colligi potest que jam superiorius posuimus. In superioribus  
namque ratio invenit quod divina substantia sit idem quod ipsa

(Cap. XVII) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe F I W K Ci Hic titul. sequentis cap.  
in Q 2 in] om. N si E -que] om. Na 4 si] om. Na Q Fe si in] sine Tg  
5 bon.] beatorum As illud] istud Mk Pe Pr 6 ex] om. / et Na quod 7 et<sup>1]</sup> om. H Ut f div.] indivisibile Na 8 est et] om. To et<sup>1]</sup> om. R H Ut Pc  
comm.] commutabile N To Na communicabile Mk Z (ni supra scr. m. rec. R) 9  
commut.] communicabilis Z et] om. T et sic nec] nec et sic I et sicut n. N  
13 ibi] om. R (supra scr. sec. m. M) sibi Rp 14-15 incommut.) incommunicabilis Z 15-16 Ubi...simplicitas om. Pa Pe Wu Cu (adscr. mg. sec. m. R) 16  
aut.] om. Ut (Cap. XVII) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe F I W K Ci 4  
aut.] om. R Ut de] om. Ci illius] om. Ut et] om. Z 4-5 vel un.] om. Ci 5 hic] om. G al. adh.] adh. alia As adh.] om. Z ad hunc Pa huc So Rp  
pos.] posuimus scr., at posuimus corr. m. rec. G possunt Na sic.] et Na sic Q  
5-6 sicut...posuimus] om. Sb Mk Pr (supra scr. m. rec. Aa) 6 pos.] diximus Na Q  
posuimus Pa Pe I

(Cap. XVII) 4-11 De eo quod Deus est summe simplex, quia perfectio excludit mutabilitatem, ergo compositionem, cf. Augustinus, *Contra Maximin.*, II, xii, 2, *P.L.*, XLII, 768; *De Trin.*, VI, vi, 8, *ibid.*, 929; Hilarius, *Super Ps. CXIX*, *P.L.*, IX, 720 B-C; Anselmus, *Monolog.*, xvii, *P.L.*, CLVII, 165-166; Bernardus Claravallensis, *De consider.*, V, 7, *P.L.*, CLXXXII, 797 C-D; Abaelardus, *Sic et Non*, VIII, *P.L.*, CLXXVIII, 1362 D; Hugo de S.V., *De sacr.*, I, III, 13, *P.L.*, CLXXVI, 220 D; P. Lombardus, *Sent.*, I, VIII, 3, *Quar.*, 84. (Cap. XVIII) 6-9 Cf. supra, I, XIII, f. 130 d; I, XVIII, f. 132 b; I, XXIII, f. 133 b; II, v, f. 135 d-136 a.

potentia, idem quod ipsa sapientia; unde et quilibet earum con-  
 vincitur idem esse quod alia. De eadem substantia superioris est  
 10 dictum, immo et simili ratione probatum quod sit vera inmen-  
 sitas, quod sit idem quod ipsa eternitas. Attende itaque quoniam  
 omnia ista unum et idem ipsum sunt, et adinvicem quidem de  
 alterutris predicari possunt. Quod de ipsis dicimus, hoc de ejus  
 bonitate, hoc de ejus beatitudine simili consequentia convincere  
 15 possumus. Nam ista quidem, sicut superiora, de semetipsis et  
 premissis mutuam predicationem suscipiunt; et omnino omnia  
 que divine substantie dicuntur inesse, vel unde dicitur aliquid  
 habere, in eamdem consequentiam currunt. Quoniam igitur vere  
 20 et summe unum est quicquid in summa substantia, immo quic-  
 quid summa substantia est, non est ei aliud esse quam vivere,  
 nec vivere quam intelligere, nec ab his aliud atque aliud poten-  
 tem vel sapientem fore; sed nec ab eis sicut nec a semetipsis  
 diversum aliquid bonum vel beatum esse. Rationis itaque hujus-  
 modi consideratione colligi potest, quoniam quicquid in summo  
 25 bono et vera divinitate est, vere et substantialiter, et summe  
 unum est.

## CAPUT XIX

Quod illud bonum universaliter perfectum sit summe unum  
 et unice summum.

Esse itaque oportet summum bonum summe unum, et non  
 5 solum summe unum, sed et unice summum. Non enim possunt  
 esse duo summa bona, sicut nec duo universaliter perfecta. Nam  
 si duo eque perfecta esse concedimus, oportet ut et consequen-  
 ter concedamus quoniam quicquid plenitudinis, quicquid perfec-

8 pot.] et add. As id.] om. Pa earum] illarum Aa M Cu Pa harum Z  
 9 al.] altera M J D alias Q Ci 9-10 est dict.] dict. est Vi M Q J jam dic-  
 tum Pa dictum Pe 10 et] om. Pa etiam As similiter Q prob.] est  
 add. J vera] sua J 10-11 quod...inmensitas] om. Sb 11 s.i.d.] om. Pa At.]  
 Attendum Q quon.] quod Na Pa T 12 om. ist.] ist. om. Vi Vo B D F I W  
 K Fe T Z<sup>1</sup> om.] om. Q (supra scr. sec. m. Z) 13 pred.] predicare P A D Z  
 non add. Pa pos.] possit P 13-14 hoc..bonit.] om. Sb Quod...beati-  
 tud.] om. Vi 17 dicunt] dicunt S Au J (scr., at dicuntur corr. m. rec. V) vel]  
 om. To [unde] unum Vi So Rp Q Cu P (scr., at unde corr. m. rec. Vo) dic.] esse  
 add. Q aliud add. So 17-18 vel...habere] om. Na 18 eamdi. cons.] eadem con-  
 sequentia Na Q J ig.] ergo Vi Vo G Q J 19-20 quicq.] in add. E Tg Wu Fe  
 20 sum. subs. est] est sum. subs. T Pe Pr 21-23 potentem...aliquid] om. Sb 22  
 eis] hiis M Cu sic.] sit Mk 23 al.] aliud Z al. bon.] om. Pa 23-24  
 hujus.] hujus L U R J So Tg As Mk Pe Pr Pa Ut T Z Cu 24 quicq.] om., at  
 supra scr. m. rec. J quisquis G 25 et] in Wu 26 unum] om. J (supra scr.  
 sec. m. M) (Cap. XIX) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe F I W K Ci 2 il.]  
 aliud T 3 uni.] unitate J univoco Na unum As et...sum.] om. Cu 7  
 es.] om. Vi Vo M Cu T et] om. Au G Na H Ut So Rp Q J T R As F I W K Fe  
 Ci Bi C Ed Z 7-8 ut et cons.] et cons. ut O

9-11 Cf. supra, II, VII, f. 136 c; II, X, f. 137 d; II, XI, f. 138 a. 15-26 Cf. Augustinus, *De Trin.*, VI, III, 4; VII, IX, 10; VII, I, 1-2; VIII, proem., 1; XV, III, 5; XV, V, 8; XV, XIII, 22, *P.L.*, XLII, 926, 930, 933-934, 947, 1059, 1062, 1075; *Tract. in Joan.*, XX, 4, *Corpus Christ.*, XXXVI, p. 205; Anselmus, *Monolog.*, XVII, *P.L.*, CLVIII, 165-166; Bernardus Claravallensis, *De consider.*, V, 7, *P.L.*, CLXXXII, 797-798; P. Lombardus, *Sent.*, I, VIII, 4, *Quar.*, 85.

tionis est in uno, totum juxta eumdem modum atque mensu-  
 10 ram erit et in altero. Erit itaque utrobique una et eadem plenitu-  
 dico, erit utrobique una indifferensque perfectio. Sed ubi diffe-  
 rentia nulla est, pluralitas omnino recte dici sicut et inveniri  
 f. 141 a non potest. Plura | itaque universaliter perfecta sicut omnino  
 non sunt, sic et omnino esse non possunt. Et quidem, sicut et  
 15 ante nos dictum est, si unum universaliter perfectum est, ad  
 omnia sufficit. Alioquin usquequa perfectum non erit, et si  
 unum omnino sufficit, alterum superfluum erit; et si omnino  
 est superfluum, quomodo utile, vel si inutile, quomodo bonum?  
 Bonum igitur illud universaliter perfectum erit, ut dictum est,  
 20 non solum summe unum, sed et unice summum.

Ecce, ut vides, quod de summo bono dicimus, in eamdem con-  
 sequentiam currit quam superior ratio de divine substantie uni-  
 tate ratiocinando invenit. Nam si Deus veraciter est summum  
 bonum, quam non potest esse summum bonum nisi unum, tam  
 25 veraciter constat quod credimus, non posse esse nisi unum Deum.  
 Est itaque in illa vera et summa felicitate et vere et summe felici-  
 divinitate, est, inquam, summa et substantialis unitas, et in ipsa  
 unitate vera et summa simplicitas, ubi, uti superius probatum  
 est, idem ipsum est totum quod est.

## CAPUT XX

Quam sit incomprehensibilis simplicitas illa vere et summe  
 unitatis.

f. 141 b Sed si in ista unitate vera | et summa simplicitas est, nichil  
 5 ipsi ad illam que est ex compositione partium in substantiam  
 unam. Si idem ipsum est totum quod in ea est, nichil ipsi ad illam

10 Er.] Sit *Vi* itaq.] om. N *Pc* 10-11 Erit...perfectio] om. *Pa* 12 est] om. J  
 vel add. *Na* et] om. As *Pa f* 13 P.] Plurima T Z Pluraque R 15 si un.]  
 sumnum J *Pa* 16-17 et si...erit] om. J 17-18 et si...superfluum] om. As omn. est]  
 est omn. H *Ut* 18 vel] om. Na Q vel...inut.] om. B *As* inut.] utile *Vi Vo* 19 ig.]  
 ergo *Vi Vo Tg T* il.] om. *Fe Pa* 20 sed...sumnum] om. Z et] om. H *Ut Cu* 21-22  
 eam, cons.] eadem consequentia *Cu* *Pc* 24-25 tam veraciter...nisi unum] om. Z  
 26 E.] Et *W* Erit *J* in il.] om. *Pa* nulla *To* in ista *W*] 28 ubi uti]  
 ubi ut *M Z Wu* uti ubi *J* ut uti *As* ubi scr. tantum, uti adscr. mg. m. rec.  
*H* 29 id. ip. id. *M* id ip. *Q Pa* est tot.] tot. esse *Na Wu* (Cap. XX)  
 2-3 *Titul.* a. cap. om. *So* *Pc F I W K Ci* 2 Q.] Quod *Vi Vo G E M J Ci T Z*  
*Cu* sit] om. *M As J* 2-3 sum. unit.] summa unitas *Pa* (scr., at unitatis corr. m.  
 rec. R) 4 S.] Et *As* si] om. Z in] om. Na 5 compos.] comparatione L U  
 positione *To* comprehensione scr., at compositione corr. sec. m. *Pa* 6 Si] Sed  
*Q Fe Z* il.] eam *As Fe Z*

(Cap. XIX) 14-16 Ad quem alludit? Ut vid., est communis quaedem propositio quae  
 apud plurimos inventitur; cf. Abaelardus, *Theolog. Christ.*, V, *P.L.*, CLXXVIII, 1319 A;  
 magister Hermannus, *Epitome Theolog. Christ.*, XX, *ibid.*, 1724 D; *Summa Sent.*, I, 4, *P.L.*, CLXXVI, 47 D. 19-20 Cf. supra, II, XVII-XVIII, I, 140 b-d. 22-23 Cf. supra,  
 I, XVI, f. 131 c; I, XXV, f. 133 c-d. 25 Alludit ad *Symbolum Athanasii*, Denuz., 39.  
 28-29 Cf. supra, II, XVII, f. 140 b. (Cap. XX) 4-13 De diversis rationibus unitatis,  
 cf. Augustinus, *De Trin.*, VI, vi, 8, *P.L.*, XLII, 928-929; Hugo de S. V., *De sacr.*, I, III,  
 12, *P.L.*, CLXXVI, 220; *Didasc.*, VII, 19, *ibid.*, 827 A-C; cf. etiam Bernardus Claraval-  
 lensis, *De consider.*, V, 8, *P.L.*, CLXXXII, 789 C-D; Ermaldus Bonaventura, *Com. in Ps.*  
*CXXXII*, hom. I, 4, *P.L.*, CLXXXIX, 1571; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, III, *P.L.*,  
*CLXXVIII*, 1235 A.

que est ex conformitate multarum substantiarum in unam natu-  
ram. Si vere et summe simplex est, quid ipsi ad illam que est  
in unione diversiformium substantiarum in personam unam? Si  
10 simplex identitas in ipsa est, quid ipsi ad illam que est in con-  
cretione subsistentis et subsistentie in essentiam unam? Nichi-  
lominus et longe est supra unitatem illam que est ex collectione  
multarum proprietatum in unam formam. Incomparabiliter au-  
tem et incomprehensibiliter supra ejusmodi omnes constat hanc  
15 fore, que in infinitatis identitate habet summe simplex et incom-  
mutabile esse. In illo itaque summo bono universaliterque per-  
fecto vera unitas, in illo summa simplicitas, in illo vera et summe  
simplex identitas. Ibi, quod adhuc mirabilius est, vera unitas  
20 cum plenitudinis universitate; ibi summa simplicitas cum per-  
fectionis immensitate; ibi summe simplex identitas cum totius  
consummationis infinitate. Attende ergo quam sit incomprehen-  
sibilis! et omnino inestimabilis simplicitas illa vere et summe  
unitatis!

## 41 c CAPUT XXI

Quomodo quisque possit in sua scientia ex comparatione  
colligere quid debeat de illa supereminenti incomprehensibilitate  
sentire.

5 Sed ne quis ex simplicioribus existimet me contraria et sibi  
invicem repugnantia astruere, quasi ea que dicta sunt non pos-  
sint simul stare, ostendo ei qui ejusmodi est, quomodo possit  
quasi per speculum videre et in semetipso ex comparatione colli-  
gere quid debeat de illa supereminenti incomprehensibilitate sen-  
tire. Si granum aliquod in manu teneret, nonne veraciter senti-  
ret et incunctanter affirmaret quod nichil ceterorum omnium  
10 esset numero idem quod ipsum? Si igitur interrogaretur sigilla-  
tim de singulis granis cujuscumque holera vel segetis, nonne